
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 244    del   13/11/2024 

  

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-bis, lettera e-bis), del T.U.O.E.L. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno tredici del mese di novembre alle ore 17:50  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge   

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 

i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Lentini Giovanni                                                                                       Sindaco X  
Palermo Mariano                                                                                    Assessore  X 
Barresi Antonino                                                                                    Assessore X  
Ventimiglia Rosalia                                                                                Assessore X  
Brillo Davide                                                                                          Assessore X  

 

     Con  la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giuseppe Vinciguerra, presente 

presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 

oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO:  

• che con deliberazione n. 69 del 20.09.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 

2024/2026; 

• che con deliberazione n. 81 del 7.10.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

• che con nota prot. n. 64501 dell'11.11.2024 il Responsabile della II Direzione chiedeva la 

disponibilità finanziaria per conferire incarico di progettazione per la rifunzionalizzazione del 

Centro Polivalente sito in via Campobello finalizzato a presentare richiesta di finanziamento 

dell'intervento presso l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro; 

• che per far fronte alla richiesta individuata nella superiore nota è necessario procedere con 

apposita variazione di bilancio; 

 

RICHIAMATO l'art. 175, comma 5-bis, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.O.E.L.) che, 

testualmente, recita: "L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni 

del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del 

bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 

applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:  

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 

di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 

previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 

deliberati dal Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 

per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;  

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'articolo 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 

deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 

missione". 

 

VERIFICATO che la variazione oggetto della presente deliberazione rientra nell'alveo delle 

competenze attribuite alla Giunta Comunale in quanto trattasi di storno di somme compensativo tra 

macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione disciplinato alla lettera e-bis 

della sopracitata novella normativa; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, necessario procedere ad effettuare la variazione al 

Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 81 del 7.10.2024 diminuendo dell'importo di € 26.000,00 il codice di spesa 

08.01.2.202 ed aumentando il codice di spesa 08.01.2.205; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) aumentare gli stanziamenti di competenza e di cassa del codice di bilancio 08.01.2.205 

(Cap. PEG 22490/03) dell'importo di € 26.000,00  diminuendo, di pari importo, gli 

stanziamenti di competenza e di cassa del codice di spesa 08.01.2.202 (cap. 22490/05);  

 

2) autorizzare i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto; 

 

3) dare atto che la variazione in oggetto non inficia gli equilibri di bilancio e comporta la 

contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 69 del 20.09.2024; 

 

4) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

              F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

    F.to Antonio Barresi                                                                                                  F.to Giuseppe Vinciguerra 

 

 

_______________________________            

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 13/11/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                      F.to Giuseppe Vinciguerra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE VII 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 
2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, 
lettera e-bis), del T.U.O.E.L. 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 13/11/2024 
con deliberazione n. 244 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co.1° della L.R. 
44/91: 
 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì 12/11/2024                                                Lì   

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

 

  

 

                                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 

 Data  12/11/2024                                       IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Data    12/11/2024                                       IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 
                                           F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



  IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

 

 

PRESO ATTO:  

• che con deliberazione n. 69 del 20.09.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 

2024/2026; 

• che con deliberazione n. 81 del 7.10.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

• che con nota prot. n. 64501 dell'11.11.2024 il Responsabile della II Direzione chiedeva la 

disponibilità finanziaria per conferire incarico di progettazione per la rifunzionalizzazione del 

Centro Polivalente sito in via Campobello finalizzato a presentare richiesta di finanziamento 

dell'intervento presso l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro; 

• che per far fronte alla richiesta individuata nella superiore nota è necessario procedere con 

apposita variazione di bilancio; 

 

RICHIAMATO l'art. 175, comma 5-bis, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.O.E.L.) che, 

testualmente, recita: "L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni 

del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del 

bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 

applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:  

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 

di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 

previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 

deliberati dal Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 

per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;  

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'articolo 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 

deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 

missione". 

 

VERIFICATO che la variazione oggetto della presente deliberazione rientra nell'alveo delle 

competenze attribuite alla Giunta Comunale in quanto trattasi di storno di somme compensativo tra 

macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione disciplinato alla lettera e-bis 

della sopracitata novella normativa; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, necessario procedere ad effettuare la variazione al 

Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 81 del 7.10.2024 diminuendo dell'importo di € 26.000,00 il codice di spesa 

08.01.2.202 ed aumentando il codice di spesa 08.01.2.205; 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) aumentare gli stanziamenti di competenza e di cassa del codice di bilancio 08.01.2.205 

(Cap. PEG 22490/03) dell'importo di € 26.000,00  diminuendo, di pari importo, gli 

stanziamenti di competenza e di cassa del codice di spesa 08.01.2.202 (cap. 22490/05);  

 

2) autorizzare i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto; 

 

3) dare atto che la variazione in oggetto non inficia gli equilibri di bilancio e comporta la 

contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 69 del 20.09.2024; 

 

4) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                       F.to Andrea Antonino Di Como 


